ملاً مقصود، مولوی محمد انور، ملاً نور الله آخوند. ملاً عبدالحق و مفتی آیت الله چشم و چراغ همین خانواده بودند ۲- و آنها چراغ علم و

ادب در کشمیر روشن داشتند. بهاؤ الدین متو در محله پتوان مسجد محله چشم به جهان گشود ۳- ایشان نه فقط عالم و فاضل بود بلکه شاعر معروف در عهد خویش بود. وی در ۱۱۸۰ هـ مطابق ۱۷۶۶ء ۴- در پتوان مسجد محله سرینگر تولد شده. از مآل محمود بلخی تحصیل علوم کرده. علاوه ازین در خدمت عبدالرسول مداد فروش، خضر شاه تار فروش، خواجه مقیم عبادی، عنایت الله کبروی، عبد الکریم حسینی، عبدالغنی لنکر، شیخ اکبر هادی و سیف الله اوقات بسیار صرف نمود. بعد از تحصیل علم بهاؤ الدین متو پیشه معلمی اختیار کرد ۶- و نیز بطرف تصوف وابسته شد و از اهل دنیا دامن خود را بر کشید.

معروف تاریخ نویس غلام حسن شاه کهو بهامی در باره این شاعر نامور فقط این قدر نوشته است که:

”خواجه بهاؤ الدین ولد خواجه نور الله، شاعر نامجوی و برجسته گوی بود. قوله ۷-

بیادت در لحد خوابیده بودم

قیامت شد مرا بیدار کردن ۷-

مآل بهاؤ الدین متو در آخر در سنه ۱۲۴۸ هـ مطابق ۱۸۳۲ء از جهان فانی رحلت نمود و در موضع در به گام پلوامه دفن شد ۸-.

در آثار بهاؤ الدین ”ذکر الصادقین“ و ”خمسه بهایه“ می باشند و همه در کتب خانه سازمان تحقیق و اشاعت جامو و کشمیر (هند) موجود اند. ”ذکر الصادقین“ مشتمل بر تذکره اولیاء کرام است و خمسه که در تقلید نظامی گنجوی نوشته شده است مشتمل بر موضوعات این نوع اند: